
,///. /l).";z :.,///.,/,2//-,,2,,.,,'/,-/,.,, .,/, . Z.,V.. rz
Capitaneria di Porto di San Benedetto del Tronto

Sezione Tecnica Sicurezza e Difesa Portuale

Viale Marinai d'ltalia, 14 - Tel.: 0735.586711 - Fax 07355867208
E-mail: cpsanbenedetto@mit.qov.it - P.E.C.: cp-sanbenedettodeltronto@pec. mit.qov. it

Sito internet: www.ouardiacostiera.iusanbenedettodeltronto

ORDINANZA N" 4Ol2015

LAVORI ALLA FOCE DEL TORRENTE ALBULA

ll Capo de Circondario Marittimo e Comandante del porto di San Benedetto del Tronto:

VISTA l'istanza prot. n. 26950 del 23.04.2015, e successive integrazioni, con la quale il
Comune di San Benedetto del Tronto chiede l'emissione dell'Ordinanza per i

lavori di costruzione di una scogliera radente e di un pennello alla foce del
Torrente Albula;

VISTO il verbale n. 0112015 del 2410312015 con il quale la Capitaneria di Porto di San
Benedetto del Tronto ha consegnato al Comune di San Benedetto del Tronto delle
aree demaniali marittime nei pressi del Torrente Albula al fine di eseguire i lavori di
cui sopra;

CONSIDERATA la necessità di garantire l'ordinato svolgimento dei lavori, garantendo
nel contempo la sicurezza e la salvaguardia delle vita umana in mare;

VISTI gli artt. 17, 28, 30 e 81 del Codice della navigazione e l'art. 59 del relativo
Regolamento di esecuzione;

RENDE NOTO

che a partire dal giorno 0B giugno 2015 e fino
Comune di San Benedetto del Tronto effettuerà i lavori
radente e di un pennello alla foce del Torrente Albula.

giorno 1 1 gennaio 2016, n

costruzione di una scogliera
al
di

L'area dei lavori, delimitata dal Comune di San Benedetto del Tronto con boe di
colore arancione, sarà compreso all'interno dei seguenti vertici (WGS 84 DATUM):

1) LAT. 42"57'01 .9987"N - LONG. 013'53'16.4257"E
2) LAT. 42"57'03.7866"N - LONG. 013.53'25.9347"E
3) LAT. 42"56',58.0018"N - LONG. 013'53',28.1640"E
4) LAT. 42"56',58.1859"N - LONG. 013'53'16.6984"E

Per I'esecuzione dei lavori sarà impiegata la seguente unità navale:
- M/Pontone 'MAGNUM' iscritto al n.2AN527 dei Registri Navi Minori e Galleggianti

dell'Ufficio Locale Marittimo di Senigallia.



ORDINA

Art. 1

Dal giorno 08 giugno 201 5 e fino al giorno 1 1 gennaio 2016 nella zona interessata
dai lavori in premessa individuata, come meglio evidenziata nell'allegato stralcio
planimetrico, e per un raggio di '1 50 mt dal motopontone in esecuzione dei lavori è vietato:

l. navigare, ancorare e sostare;
ll. praticare la balneazione;
lll. effettuare attività di immersione con qualunque tecnica;
lV. svolgere attività di pesca di qualunque natura.

4r1.2
Tutte le unità in navigazione in prossimità dello specchio acqueo interessato dai

lavori dovranno:
a) mantenersi ad un distanza di sicurezza di almeno 150 metri dall'unità impegnata

nell'attività in parola e prestare massima attenzione ad eventuali segnalàzioni
provenienti dalla stessa:

b) prestare massima attenzione procedendo con estrema cautela;
c) far uso di apposito servizio di vedetta teso ad individuare con esattezza la posizione di

eventuali elementi del moto dell'unità impegnata nei lavori; nel caso di possibile
eccessivo awicinamento a questa, le unità estranee alle operazioni in discorso,
dovranno fermarsi attirando l'attenzione dei mezzo nautico impegnato nei lavori e
concordare con questo la manovra da effettuare.

AÉ.3
Il Comune di San Benedetto del Tronto, prima dell'inizio dei lavori, dovrà delimitare

l'area di lavoro, come individuata in premessa, con boe di colore arancione
L'unità impegnata nei lavori mostrerà isegnali regolamentati di navi addette ai lavori

speciali, come previsto dalla Regola 27 della coLREG 72 per prevenire gli abbordi in
mare. L'unità operante appronterà, durante l'esecuzione delle attività in parola, un
apposito servizio di vedetta, inteso ad individuare e a prevenire possibili situazioni di
pericolo, che si avrà cura di evitare adoperando ogni mezzo a disposizione. L'unità
addetta ai lavori svolgerà servizio di ascolto su canale 16 vHF/FM; i lavori saranno
tempestivamente interrotti qualora si dovessero awicinare unità estranee non interessate
ai lavori di cui si tratta al fine di prevenire ogni probabile situazione di pericolo nonché
qualora siano riscontrati elementi o si verifichino condizioni tali da pregiudicare l'ambiente
o la sicurezza della navigazione.

Art.4
L'attività citata in premessa sarà effettuata esclusivamente durante le ore diurne,

con ottima visibilità e con buone condizioni meteomarine. E'fatto divieto, in caso contrario,
di effettuare lavori nella giornata.

Art. 5
Fermo restando che l'Autorità Marittima resta manlevata da ogni e qualsivoglia

responsabilità derivante dallo svolgimento delle operazioni di che trattasi, al Comune di
San Benedetto del rronto, è subordinata all'ottemperanza di ogni disposizione vigente in
materia di polizia e sicurezza portuale.

La presente autorizzazione non esime I'organizzatore dall'obbligo di munirsi di ogni
eveniuale ulteriore provvedimento autorizzativo di competenza di organi o enti cui la legge



riconosca, a vario titolo, specifiche attribuzioni nei settori direttamente o indirettamente
coinvolti dall'attività posta in essere.

AÉ.6
I contrawentori alla presente Ordinanza incorrono, salvo che il fatto non costituisca

reato, nell'illecito amministrativo di cui all'articolo 1174 del Cod. Nav. oppure:
. se alla condotta di un'unità da diporto, nell'illecito amministrativo di cui all'art. 53 del

Decreto Legislativo n. 17112005;
. per le violazioni concernenti Ie attività della pesca, negli illeciti di cui al Decreto

Legislativo n. 4 del 09 gennaio 2012.
E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osseryare la presente

Ordinanza, la cui pubblicità verrà assicurata mediante I'inclusione alla pagina "Ordinanze"
del sito istituzionale www.quardiacostiera.iUsanbenedettodeltronto, nonché l'opportuna
diffusione tramite gli organi di informazione.
San Benedetto del Tronto, 0510012015.

IL
c.F. (cP) O PRESTI



ALLEGATO DELL'ORDINANZA N. 40 /20I5 DEL 0510612015
CAPITANERIA DI PORTO DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO

DELLA

.'oi : r; : ì. ;:):!,ol,i:ti
'11, ar'.i'-,,, i:: l-,;; ,;:f

. :i :i,,,u ti, I ;iiiiiii
'.Ì s ù s E :"" r v + ì s t § + ; § S s s §

, l'-;:l i .lfl - -: - n ì - r. :,i : r':
I :: : i ì :' 1.;k{rì; ;i 

= ! i $: : I, ;.";t -;: s,,i i,.,.' ii Si l ; i; I ;
, i l I ",,, l: :,i;.;l ,ì 1,, -. ,. i .. s.1a'ì!;Ei ^i i;--\rli, l"*,,ii*riF:;.ili,*,r il::ii, f .:i1 !- :, ., - ', . :, :,

':t :, ;:: :-t :l ìtr 19 :r ìt) lrì .l


